１１月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：令和 元 年１１月２９日（金） １５：００～

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、西 嶋、橋 寺

          金 尾、西 影、西 崎、柳 沢

    支部監事

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

⚫ 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）１１月度理事会および支部長会議の報告

⚫ 支部長より、１１月２０日(水)に開催された理事会および支部長会議の報告が行われた。

⚫ 理事会の主な報告としては、「委託研究の受託について (2) コンクリートのポンプ圧送

性評価手法に関する研究（継続，近畿支部）」、「新名誉会員推挙について」、「2022 年

度日本建築学会大会開催担当支部について」、「「博士人材の積極的活用に関するお願い」

送付について」、「建築における異分野間のさらなる交流・連携・協働を推進するタスク

フォース活動報告」、「社会の信頼に応える建築の設計者・施工者の選定方式を検討する

タスクフォース活動報告および「長く大切にされる公共施設を実現するための提言」（案）

について」、「東日本大震災10 周年シンポジウムの実施について」、「改正建築士法に

向けた対応について」などであった。

⚫ 支部長会議の主な報告としては、懇談事項の「支部経営助成費の還付支部のあり方につい

て」、「2020 年度「建築学会女性会員の会」の開催依頼について」などであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

⚫ 事務局より報告があり、承認された。

 （４）２０２０年日本建築学会文化賞候補業績推薦の件

⚫ 出席役員から提案のあった、荻野洋基氏（株式会社ノバレーゼ代表取締役社長）について

検討した結果、当支部から推薦することが承認された。

⚫ 推薦書類については、橋寺知子常議員および金尾伊織常議員が担当することにした。

 （５）２０２０年日本建築学会大賞業績候補推薦書類確認の件

⚫ 役員会にて当支部から西川幸治先生（京都大学名誉教授、滋賀県立大学名誉教授）を推薦

することが承認された。

⚫ 当支部から提出する推薦書類の「功績概要書」「功績理由書」については、次回の役員会

に提出していただくよう担当常議員から書類作成担当者に依頼することとした。

 （６）第７５期当支部常議員候補の件

⚫ 常議員７名の改選にあたり、役員会に届けられたて７名については全員を本部へ届けるこ

とが承認された。

 （７）第２１期当支部代議員候補の件

⚫ 代議員９名の改選にあたり、候補者となった１０名について確認が行われ、全員を本部へ

届けることが承認された。

 （８）令和２年度 調査研究事業費（部会費総額）決定の件

     （案） 令和元年度：総額 2,800,000円 ⇒ 令和２年度：総額 3,300,000円

⚫ 来年度の研究事業費総額は、3,300,000円(本部研究補助費の40万円を含む)とすることが

決定した。

⚫ 各部会の予算については、１月度役員会までに当支部研究委員会を開いて検討することに

なった。

 （９）委託調査受託依頼の件

⚫ 下記の調査研究依頼については、必要とされる提出書類を確認した結果、支部から本部理

事会に上程することが承認された。

○『仮称）中央区久太郎町2丁目計画』に関する周辺風環境及び

                    計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査

• 委 託 者   （株）長谷工コーポレーション 大阪エンジニアリング事業部

• 研究担当者   当支部風環境調査研究委員会

           委員長 谷口 徹郎 （大阪市立大学大学院 教授）

          (一財)日本建築総合試験所

• 期   間   契約締結日 ～ ２０２１年 ９月３０日

• 研 究 費   １０，３４０，０００－（消費税¥940,000円を含む）

 （10）当支部都市計画部会から事業実施に伴う協賛の承認願いの件

⚫ 承認願いの書類については、役員会の席上で指摘された内容について訂正するよう主催す

る部会と協賛企業に事務局から連絡することとした。

⚫ 承認依頼の内容については、書類の訂正が認められた時点で承認することとした。

○第１０回 アーバンデザイン甲子園

• 期 日  １２月８日(日)

• 会 場  大阪産業大学 梅田サテライトキャンパス

• 協 賛  (株)総合資格

• 内 容  冊子印刷、会場展示用パネルの費用 ※すべて現物による提供

 （11）共催名義借用依頼の件

⚫ 次の共催名義借用事業については承認することとした。

○異業種交流 輝く女性のコミュニケーション力

• 期 日  ２月２９日(土)

• 会 場  竹中工務店いちょう

• 主 催  日本建築家協会近畿支部（当番会）

 （12）協賛名義借用依頼の件

⚫ 次の協賛名義借用事業については承認することとした。

○第１０回若手セミナー ～地盤工学の基礎講座～

• 期 日  １月２３日(木)

• 会 場  太閤園 ガーデンホール

• 主 催  地盤工学会関西支部

 （13）後援名義借用依頼の件

⚫ 次の後援名義借用事業５件については承認することとした。

①｢水害・土砂災害に備える｣講習会

• 期 日  １１月５日(火)

• 会 場  大阪府建築士会会議室

• 主 催  大阪府建築士会

②見たくないことを見て 必ずくる南海トラフ地震を乗り越える 講習会

• 期 日  １２月１０日(火)

• 会 場  大阪府建築健保会館

• 主 催  大阪府建築士会

③オービック御堂筋ビル 現場見学会＋講習会

• 期 日  １月１５日(水)

• 会 場  オービック御堂筋工事事務所

• 主 催  大阪府建築士会

④KIPA IPサロン ＢＩＭ session－３

• 期 日  １月２２日(水)

• 会 場  オービック御堂筋工事事務所

• 主 催  関西インテリアプランナー協会

⑤まちあるきプロジェクト

「ぶらり大阪“景観”ウォーク東住吉編」

• 期 日  ３月２８日(土)

• 対 象  大阪市東住吉区

• 主 催  大阪府建築士事務所協会

【報告事項】

 （１）大阪市高速電気軌道(株)から駅舎改修計画に関する要望書に対する回答書

⚫ 10月25日付で提出された回答書類について、橋寺常議員から報告があった。

以 上